
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 187 del 02/10/2023

OGGETTO: PROGETTO  DELLE  OPERE  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
DELLA  RETE  VIARIA  DI  PROPRIETÀ  DEL  COMUNE  DI  TIVOLI.
APPROVAZIONE DELLE OPERE AMMESSE A BANDO DEL 05/08/2022 DA
PARTE DI ASTRAL S.P.A

L'anno  2023 il  giorno  2 del   mese  di  OTTOBRE alle  ore  10:50,   in  Tivoli,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Assente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente da remoto

RONDONI NELLO Assessore Presente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 187  del  02/10/2023   -  pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  31/05/2023  recante  “Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - periodo 2023- 2025 (art. 
170,  comma  1,  del  d.  Lgs.  n.  267/2000).  Approvazione”;  è  stata  approvata  la  nota  di 
aggiornamento  al  DUP 2023/2025,  la  nota  integrativa  ed  il  piano degli  indicatori  e  dei 
risultati attesi di bilancio; 

• il  D.U.P. approvato prevede,  tra l’altro,  nel  paragrafo Area Lavori Pubblici,  il  seguente 
obiettivo:

“  OBIETTIVO STRATEGICO ” - MANUTENZIONE DELLE SEDI STRADALI

“L’obiettivo è ottimizzare la gestione delle attività manutentive delle sedi e delle pertinenze  
stradali,  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  generali  di  decoro  ed  incrementare,  anche  
attraverso il rifacimento di alcune sedi stradali,  la sicurezza degli utenti con tendenziale  
riduzione del rischio di contenzioso. Si proseguirà nel costante monitoraggio del servizio di  
Global  Service.  Particolare  attenzione  avrà  il  controllo  dei  servizi  di  interfaccia  con  i  
cittadini.  Si  intendono  programmare  interventi  sul  patrimonio  stradale  finalizzati  a  
garantire e aumentare la sicurezza stradale”;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31/05/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025 e i relativi allegati.”

CONSIDERATO CHE 

• con  Avviso  pubblico  del  5  agosto  2022,  n.  20554  l’  AZIENDA  STRADE  LAZIO  - 
ASTRAL S.P.A,  ha  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Lazio  N.  66  del 
09/08/2022  la  “Manifestazioni  d'interesse  rivolta  ai  comuni  per  beneficiare  dei 
finanziamenti stanziati dalla Regione Lazio per interventi a carattere locale” per l’importo 
massimo del finanziamento pari ad euro 500.000,00;

• il  personale  tecnico  del  Settore  VIII  LL.PP.  ha  redatto  un  progetto  definitivo  degli 
interventi di manutenzione straordinaria di sedi stradali comunali necessari a garantire la 
sicurezza del territorio comunale  recante il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

QUADRO A - LAVORI  
A1 LAVORI A MISURA € 390.281,47

 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 23.416,89

   
A TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA € 390.281,47

 TOTALE IMPORTO A CONTRATTUALE  
   

QUADRO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA su A 22 % € 85.861,92

B2 Imprevisti (compresa IVA) € 15.611,26

B3 Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 7.805,63

B4 Spese per contributo ANAC € 225,00

   
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 109.503,81

Delibera G.C. n. 187  del  02/10/2023   -  pag. 2 di 6



 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 499.785,28

Accertato che  l’Amm.ne comunale con delibera di G.C. n. 205 del 12/09/2022 ha approvato il 
progetto succitato ed aderito al finanziamento di Astral spa in premessa evidenziato per l’importo di 
euro 499.785,28;

Atteso che

• la Regione  Lazio,  ha  determinato  l’inserimento  dell’intervento  succitato  nella 
programmazione approvata con Delibera della Giunta Regionale n. 919/22;

• a  seguito  di  quanto  riscontrato  nel  corso  di  specifici  sopralluoghi,  Astral  s.p.a.  ha 
provveduto a redigere un apposito progetto esecutivo, prot. n. 64825 del 12/09/2023, mirato 
alla  messa in sicurezza delle  seguenti  aree maggiormente degradate,  secondo le priorità 
dettate dalla Amministrazione comunale:

-          Via Tiburtina (tratto da angolo Piazza Garibaldi a Strada San Marco 1 corsia) 
-          Via Tiburtina (tratto da Via del Tartaro al benzinaio) 
-          Via Campolimpido (tratto da Via Favale al Fosso Delle Prata)
-          Via Monti Lucretili ( tratto rettilineo fino ala prima curva)
-          Viale Trieste (metà carreggiata)
-          Viale Tomei (rifacimento di parte della pavimentazione ammalorata) 
-          Via Aldo Moro (rifacimento di parte della pavimentazione ammalorata) 
-          Via Empolitana (rifacimento di parte della pavimentazione ammalorata) 
-          Via Acquaregna (rifacimento di parte della pavimentazione ammalorata) 
-          Via Roma (rifacimento di parte della pavimentazione ammalorata) 
-          Via S. Allende (rifacimento di parte della pavimentazione ammalorata) 
-          Marciapiede Viale Cassiano tratto ammalorato
-          Marciapiede Viale Mannelli tratto ammalorato
-          Via Acquoria (da Via Orti a Via Campolimpido)
• per  l’approvazione  del  progetto  esecutivo  Astral  spa  ritiene  necessario  acquisire 

preliminarmente, l’approvazione del Progetto da parte del Comune;

Dato atto che:

• così  come  disposto  nella  delibera  di  G.C.  n.  205  del  12/09/2022,  ad  ottenimento  del 
finanziamento si provvederà ad aggiornare il programma triennale delle OO.PP. e il relativo 
DUP;

• l’adozione  del  presente  atto,  pur  non  comportando  impegni  contabili  diretti,  comporta 
riflessi indiretti sul patrimonio dell’ente;

RITENUTO di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO

• il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

• il D. Lgs. del 18/04/2016 n. 50; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla proposta 
della presente deliberazione:

• il  Responsabile  del  Servizio  interessato  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica;

Delibera G.C. n. 187  del  02/10/2023   -  pag. 3 di 6



• il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità Contabile;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1. DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono interamente richiamate, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE  il  progetto esecutivo delle  opere di manutenzione straordinaria  della 
rete  viaria  del  Comune di  Tivoli  prot.  n.  64825 del  12/09/2023,  redatto  dall’Astral  spa 
secondo Settore VIII LL.PP. composto dai seguenti elaborati:

A. INQUADRAMENTO A INTERVENTO
B. RELAZIONE GENERALE
C. QUADRO TECNICO ECONOMICO
D. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E. ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI PREZZI
F. STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA
G. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME GENERALI
H. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME TECNICHE
I. SCHEMA DI CONTRATTO
J. CRONOPROGRAMMA
K. STIMA ONERI DELLA SICUREZZA

3. APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico dell’intervento:

Delibera G.C. n. 187  del  02/10/2023   -  pag. 4 di 6



 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione ai Settori VII - Programmazione 
Economico  Finanziaria,  Patrimonio  ed  Attività  Produttive,  VIII  -  Lavori  Pubblici  e 
Segreteria Generale, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza;

5. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. del 
18/08/2000, n.° 267).

Delibera G.C. n. 187  del  02/10/2023   -  pag. 5 di 6



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 3534

Della  su  estesa  deliberazione  N°  187,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 02/10/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/10/2023 al 17/10/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 02/10/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 187  del  02/10/2023   -  pag. 6 di 6


